(SEI 3245586), tendo divergido no cálculo da multa, conforme detalhado neste Parecer (SEI 3496553,
item 133 a 161).

4.18. Saliente-se que a Decisão ministerial discordou do Parecer nº 00292/2024/CONJUR-
CGU/CGU/AGU quanto à necessidade de redução do valor da multa, mantendo, na decisão final, o valor
da conclusão da CPAR, que totalizou R$ 47.391.386,87 (quarenta e sete milhões, trezentos e noventa e um
mil, trezentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos).

4.19. Por meio da Decisão nº 41 (SEI 3496551), o Ministro de Estado da Controladoria-Geral da
União decidiu adotar como fundamento de sua decisão o Relatório Final da CPAR, bem como o Parecer nº
00292/2024/CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 00345/2024/CONJUR-
CGU/CGU/AGU e parcialmente pelo Despacho de Aprovação nº 00352/2024/CONJUR-
CGU/CGU/AGU, mantendo o valor da multa estabelecido pela CPAR e, por fim, aplicar as penalidades
de:

a)  multa, no valor de R$ 47.391.386,87 (quarenta e sete milhões, trezentos e noventa e
um mil, trezentos e oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos);

b)  publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora, com
fundamento no artigo 6º, inciso II, da Lei nº 12.846, de 2013, assim como no artigo 19,
inciso II, do Decreto nº 11.129, de 2022, a ser cumprida da seguinte forma: